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과  목
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,578,6652,097,502 481,163

1.교육비특별회계이전수입 2,555,7022,077,427 478,275

1.교육비특별회계전입금수입 2,555,7022,077,427 478,275

1.사립학교보조금수입 2,555,7022,077,427 478,275

1.인건비재정결함보조

금
1,726,9741,727,925 -951

인건비재정결함보조금 : (1,665,976,000원 × 1

교) - 1,727,925,000원 =
-61,949,000

교원성과상여금 : 60,998,890원 × 1교 = 60,998,000

2.운영비재정결함보조

금
352,381 349,502 2,879

운영비재정결함보조금 : (352,381,000원 × 1교

) - 349,502,000원 =
2,879,000

3.목적사업비보조금 476,347 0 476,347
(성립전)내진성능평가용역 : 23,100,000원 × 1

교 =
23,100,000

(성립전)내진성능평가용역 : (67,200,000원 × 

1교) - 23,100,000원 =
44,100,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : 87,423,000원

 × 1교 =
87,423,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (105,839,000

원 × 1교) - 87,423,000원 =
18,416,000

(성립전)현장체험학습비보조금 : 11,700,000원 

× 1교 =
11,700,000

(성립전)교복구입비지원 : 19,800,000원 × 1교

 =
19,800,000

(성립전)친환경농산물지원 : 18,601,000원 × 1

교 =
18,601,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)기초학력향상 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)일반고 공통재원 지원 : 17,000,000원 

× 1교 =
17,000,000

(성립전)통합형인재양성 : 8,400,000원 × 1교 

=
8,400,000

(성립전)예체능계미래인재양성 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)행복한수업평가나눔 : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000

(성립전)학교특색프로그램 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)교고학점제관련연수 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)장애인편의시설 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)[국고]교육급여 : 2,866,500원 × 1교 

=
2,867,000

(성립전)[국고]교육급여 : (4,438,900원 × 1교

) - 2,867,000원 =
1,572,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000
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(성립전)고등학교 학교운영비지원 : 8,920,800

원 × 1교 =
8,921,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 25,524,000

원 × 1교 =
25,524,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : 83,490,000

원 × 1교 =
83,490,000

(성립전)맞춤형복지비 : 6,493,000원 × 1교 = 6,493,000

(성립전)대안교육운영지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 1,010,000원 × 1

교 =
1,010,000

(성립전)사감인건비지원 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)사감인건비지원 : (1,200,000원 × 1교

) - 600,000원 =
600,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,070,000원 × 1

교 =
1,070,000

(성립전)노동인권교육비지원 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 11,369,640원 × 

1교 =
11,369,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)저소득교과서비지원금 : 2,021,640원 

× 1교 =
2,022,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 3,292,200원 

× 1교 =
3,293,000

(성립전)저소득자녀방과후자유수강권지원금 : 

16,876,000원 × 1교 =
16,876,000

(성립전)진로캠르운영지원금 : 9,240,000원 × 

1교 =
9,240,000

(성립전)진로교육활성화 보조금 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)학교자치활성화지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 22,963 20,075 2,888

1.사학법인이전수입 8,555 8,555 0

1.법인법정부담금 8,555 8,555 0

1.법인법정부담금 8,555 8,555 0

2.학교회계간이전수입 11,520 11,520 0

1.다른학교회계전입금 11,520 11,520 0

1.다른학교회계전입금 11,520 11,520 0
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3.기타공공이전수입 2,888 0 2,888

1.기타공공지원금 2,888 0 2,888

1.기타지원금 2,888 0 2,888교육실습생 운영비 : 1명×100,000원= 100,000

(성립전)학업성취도평가 대강료지원 : 30시간

×21,000
630,000

(성립전)체육인재양성 훈련보조금 : 2,158,000

원×1회=
2,158,000

2.자체수입 647,897 647,786 111

1.학부모부담수입 644,206 644,206 0

1.등록금 135,148 135,148 0

1.수업료 105,840 105,840 0

1.수업료 105,840 105,840 0

2.학교운영지원비 29,308 29,308 0

1.학교운영지원비 29,308 29,308 0

2.수익자부담수입 509,058 509,058 0

1.급식비 277,828 277,828 0

1.급식비 277,828 277,828 0

2.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

1.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

3.현장체험학습비 52,400 52,400 0

1.현장체험학습비 52,400 52,400 0

4.졸업앨범비 4,560 4,560 0

1.졸업앨범비 4,560 4,560 0

5.교과서비 16,470 16,470 0

1.교과서비 16,470 16,470 0

6.기숙사비 32,000 32,000 0

1.기숙사비 32,000 32,000 0

7.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0

1.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0

8.교복구입비 19,800 19,800 0
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1.교복구입비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 3,691 3,580 111

1.사용료및수수료 1,411 1,400 11

1.사용료및수수료 1,411 1,400 11

1.사용료 1,411 1,400 11공사중 수도광열비 : 장애인편의시설 11,000원 11,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100급식기구 판매대금 : 급식기구 2개×50,000원= 100,000

3.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

3.기타수입 38,113 30,000 8,113

1.전년도이월금 38,113 30,000 8,113

1.순세계잉여금 37,162 30,000 7,162

1.순세계잉여금 37,162 30,000 7,162

1.순세계잉여금 37,162 30,000 7,162순세계잉여금 : 7,162,690원(증) 7,162,000

2.정산대상재원사용잔액 951 0 951

1.정산대상재원사용잔액 951 0 951

1.정산대상재원사용잔

액
951 0 951인건비이월금 : 951,963원(증) 951,000

세입합계 3,264,6752,775,288 489,387
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